inveterato schismate, quantum præterea Illudicium gerant S. D. N. et sacrum collegium erga suam majestatem et totam domum Franciæ, quanta egerit et agat quotidie sanctitas sua, ut serenissimus rex Renatus regnum Neapolitanum, cum pace et quiete consequatur, et jam sua sanctitas et reverendissimi domini cardinales expectant, ut celeriter occurratur per suam majestatem tot malis. Item plura dici poterunt alia juxta conditionem temporis, et pro sapientia habentis exponere et tractare quæ exponenda venient et tractanda, quoniam in hoc rege pendent hæc omnia.

« Similiter unicuique regi et principi specialia quædam dici poterunt pro majori parte, prout erit expediens, quæ ipsimet nuntii pro eorum prudentia scient reperire. Non esset etiam malum, quod nuntii, qui habebunt ire, habeant aliquas particularitates etiam in toto conscientia, ut possent gratificare regibus et principibus.

« Utile præterea foret si ii nuntii Apostolici secum portarent sub Bulla aliquam curiæ reformationem, quam regibus et principibus præsentarent: hoc enim baculo adversarii nostri semper nos invadunt et percipiunt, quia dicunt multa in Romana curia fieri, quæ egent magna reparatione, nec illa tamen corriguntur. Per hanc reformationem, etiam si usquequaque plena non foret, modo essent aliqua, eorum ora obstruerentur, qui continue lacerant et carpunt Romanæ curiæ famam, nec habent, quid ultra impingerent, redderenturque tunc reges et principes melius ædificati, et magis proni ad condescendum petitionibus domini nostri papæ et sacri collegii, deterrerenturque, qui auctoritatem Apostolicæ Sedis sub hoc prætextu persequuntur.

« Necessè est, ut nuntii Apostolici habeant copiam decretorum Concilii Basileensis, saltem illorum, quæ sunt multum præjudicialia et de quibus supra fit mentio, ut si sit opus scient fundamentaliter respondere: habere etiam, si opus fuerit, defensiones contra decretum de annatis, et circa ea, per quæ ex eorum decretis multum læditur auctoritas Apostolicæ Sedis, quorum multa ex prædictis colligi possunt.

« Scire etiam convenit nuntios qui mittentur, singula saltem capitula, quæ illi de Basilea objiciunt S. D. N. ut scient respondere ad maledicta, et justificare sanctitatem suam, nec aures principum remaneant infectæ, similiter quæ objiciuntur contra Romanam curiam ». Hæc lenus libellus Apologeticus pro Eugenio.

16. *Actum per legatos cum Bohemis hæreticis, et pactiones confectæ circa usum Eucharistiæ.* — Inter hæc synodi Basileensis internuntii Philibertus episcopus Constantiensis et collega in Normanniæ fœdus apud Tglaviam Olomucensis diocesis inierunt cum Bohemis oratoribus, quos

idonea auctoritate instructos fuisse de universis regni ordinibus testantur publica documenta: anno superiori confectæ: Sigismundus etiam imperator et Hungariæ ac Bohemiæ rex Cæsareo Diplomate¹ professus est se omnem daturum operam, ut confectæ inter Basileensis Concilii oratores et ordines regni Bohemiæ pactiones servarentur, nec permissurum, ut quisquam ad communionem sub utraque specie suscipiendam adigeretur, quod Diploma ita consignatum: « Dal. in Albaregali Vesprimiensis diocesis anno Domini MCCCXXXVI, die VIII Januarii, regnorum nostrorum anno Hungariæ, etc. XIX, Roman. XXVI, Bohemiæ XVI, imperii vero ut . . . Pertentasso Rochizanam nonnullosque alios sacerdotes Hussitas institutam de conjungendis Romanæ Ecclesiæ Bohemis actionem labefactare, refert Coctaus², ac varias circa fœderis capita motas controversias, Concilii legatos sedasse.

« Primo, inquit, dixerunt, quod non est intentionis sacri Concilii permittere communionem sub duplici specie permissione tolerantia, vel sicut Judæis permissus fuit libellus repudiij, quia cum sacrum Concilium viscera maternelis charitatis exhibere dictis Bohemis et Moravis intendat, non est intentionis Concilii permittere tali permissione, quæ peccatum non excludit, sed taliter largiri, quod auctoritate Domini nostri Jesu Christi et Ecclesiæ veræ sponsæ ejus sit licita et digne sumentibus utilis et salubris.

« Item cum circa materiam de punitione peccatorum fuisset per prædictos magistros et sacerdotes dictum, quod ex Scripturis sacris habetur, quod interdum Deus excitat corda privatatum personarum ad correctionem et punitionem peccatorum, et sic videlicet licere inferioribus corrigere suos superiores et punire, responderunt ostendentes textum B. Augustini in decretis xxiii. q. li. : « Qui percussit malos in eo, quod mali sunt, et habet causam interfectionis, minister Dei est: qui vero sine aliqua publice administratione maledicum, furem, sacrilegum, adulterum, perjurum, vel quemlibet criminiosum interfecerit aut trucidaverit, vel membris debilitaverit, velut homicida judicabitur, et tanto acrius, quanto non sibi a Deo concessam potestatem abusive usurpare non timuit. Et certe molestius susciperet ista civitas, si aliquis privatus attentaret punire unum criminiosum, et erigeret furcam in platea, et ibi eum suspenderet, quam si unus homo interficeret alium hominem in rixa vel per insidias, et alios textus B. Ambrosii et Hieronymi eidem concordantes etiam allegarunt. Et infra:

17. « Circa articulum de prædicatione verbi Dei fuit motum, quod interdum aliquis præla-

¹ LXI, apud Coctæ, l. VI, c. — ² LXI, apud Goldast, tom. III, p. 154. — ³ Coctæ, l. VIII, p. 284.

tus ex sua invidia vel malitia sine causa rationali bonum et idoneum prædicatorem bene et Catholice prædicantem iulibet prædicare : et fuit responsum, quod satis intellexerunt, quod abusus prælatorum inordinate agentium magnam occasionem præstitit his turbationibus, et quod in eorum partibus nunquam audierunt tales querelas ; sed prælati favent bonis prædicatoribus, et eos ad prædicandum excitant precibus, favoribus et honoribus. In talibus autem casibus jam sunt a jure prodita remedia, quando aliquis prohibetur uti jure suo, habet remedium appellando, et si bene confidit, quod appellatio sit justa, utatur jure suo omni violentia brachii utriusque spiritualis videlicet et secularis semota : nam exitus causæ declarabit, si ipse habebat justam causam appellandi, tunc declarabitur superiorem male prohibuisse et appellationem juste fecisse. Et superior injuste prohibens debet corrigi ; si autem juste fuit prohibitus, et ipse sua temeritate superioris justum mandatum sprevit, dignum est, quod ipse digna animadversione puniatur.

« Circa quartum articulum fuit motum an liceat prælatis Ecclesiasticis, actus secularis domini in propria persona exercere. Fuit responsum, quod si per verbum, actus secularis domini, intelligantur actus, quos aliquis secularis dominus posset agere seu exercere, tunc dicendum est, aliquos tales actus potest licite prælatus in propria persona exercere, sicut sunt vendere, impignorare, infendare modis et formis a jure ordinatis : aliqui sunt, quos non licet in propria persona exercere, sed debet habere œconomum, vicedominum, vel procuratorem, qui hos exerceat, de quibus actibus in jure cavetur in rubrica : *Ne cleri vel monachi secularibus negotiis se immisceant*, et aliis juribus. Hæc sunt dubia magistrorum et sacerdotum, qui stabant a parte illis, quæ scrupulosius movebant circa compactata non solum Pragæ anno xxxiii, verum etiam Brunnæ in Moravia anno xxxv, et Iglavie anno xxxvi, quin etiam Basileæ in Concilio anno xxxvii, juxta illud Pauli : *Semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes* ».

Dum Pragæ agebant Synodi Basileensis oratores, ac pestis in populo hæretico grassabatur, eos divinitus servatos narrat Joannes Nider¹ his verbis : « Fuerunt in Praga ex parte Basileensis Concilii transmissi domini episcopi Constantiensis provincie Rothomagensis, episcopus Augustensis, archidiaconus Barcinonensis, decanus Turonensis, et multi doctores divini et humani juris cum familia multa, sed humili apparatu omnes et clericali, ut conarentur reducere perfidos sub trengis, quas habebant, ad gremium sanctæ Ecclesie. Protelebatur autem diæta mul-